

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 22. WRZESNIA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Wiednia 2. Września.

Cesarz Jmć odebrał od Margrabi de Gallo listy pisane z Udine d 26 Sierpnia. Przy wieździe Kuryera ieszcze się nie znajdował w mieście pomienionym General en Chef Buonaparte; lecz przybył kilka późnayszych godzinami według wiadomości z Goricii nadesłanych. Chociaż pewną prawie nadzieję mamy bliskiego pokoiu, podatek przecie wojenny wszystkie Prowincye na rok następujący 1798 płacić będą; wczora stołowne rozkazy podpisał w gabinecie Monarcha. Dziwić się temu nikt nie będzie, zważając iż skarb długą wojną i niepomyślną wycieńczony, zasilić trzeba na wszelkie przypadki. Posolite ruszenie Królestwa Węgierskiego coraz ogromniejszą postać bierze; nie tylko infanterya, ale nawet reszta nieuzbroioney do tych czas Kawaleryi, ma być zupełnie gotową do ruszenia w pole na początku Października, Gorliwość Narodu, do Ojczyzny przywiązanie, wierność Tronowi, Rodzą Obywatelom gorczyce i przykrości nieoddzielne od wykonania zamiaru wielkiego, jakim jest bez wątpienia uzbrojenie kraju całego; iak wiele na tym w masie powstaniu Cesarz Jmć mógł zyskać, czas i doświadczenie pokazałyby najlepiej; to pewna iż po śmierci Karola 6go Marya Teresa dzielnym Węgrzynom przyznała zachowanie Państwa swojego od ruiny i zupełnego rozszarpania.

Dowiadujemy się z Dalmacyi że Turcy czynią wielkie do wojny przygotowania, i do 30 tys: żołnierza w Albanii zgromadzą. Wielu Cisalpinow załoga stojących w Palmanova przy elo służbę w woysku Austryackim. Głoszą ieszcze, iż 4. tys: Weneckich emigrantow oświadczyło się przylączyć do armii Generala Laudona, ięśliby za ochotników byli przyjętemi. Trzy korpusy nasze w Tyrolu, Carinthii, i Carnioli zgromadzone, wynoszą ogółem 140 tys: regularnego żołnierza. Choroby nieustające znacznie liczbę zmniejszyły. Nie są od nich wolne Regimenta Francuzkie według powieści Republikantow 20. tys: Piemontczykow przeydzie do obozu Generala Buonaparte w przypadku rozpoczęcia wojny, na mocy zawartego w Kwietniu przymierza między Francją i Królem Sardyńskim. Dobry to jest żołnierz i bitny; lecz Cisalpinow, mianowicie w Mediolanie i Mantui zaeagnio-

nych, dawnych Cesarza Jmci poddanych, za przyjaciół wcześniej liczyć możemy.

W roku przeszłym obywatele Niższej Austryi 250. tys: miar zboża rozmaitego armiom dostarczyli. Gotowi są teraz dać drugie tyle, iak tylko będą wezwani General Mack zwiedziwszy pograniczne Prowincye. w których rozstawione regimenta wszystkie z kolei oglądał i ćwiczył w manewrach; powrócił do Laybach General zaś Ruckavina przybywszy z całą diwizją do Cattaro pomienione miasto wziął na rzecz Monarchy swojego z wielkim obywatelom ukontentowaniem w Constantiopolu postępek Mainotow żywe uczynił wrażenie. Diwan pogląda na nich, iako na buntowników, gorzkiego przykładem swoim lud Grecki. Wszakże nie ta tylko okoliczność zciąga uwagę Porty Otomańskiej. W samej Stolicy lękaią się wybuchnienia straszniejszych nad inne rozruchow, zwłaszcza gdy Basza Passwan Oglou na czele dość liczney armii do murów przybliża się zuchwale.

z Londynu 1. Września z Gazety Nowey i Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego przybyły do tey Stolicy Kapitan Waller, przywiozł niepomyślną wiadomość, iż wyprawa na podbiecie wysp Canaryjskich przedsięwzięta nieszczęśliwie się zakończyła. Powiodło się z początku Admiratowi Nelson wylądować pomyślnie na jednę z nich Teneriffę, i zamek bez obrony i odporu opanować; lecz w krótcie potem od 8. tyficy Hiszpanow opasani Anglicy kapitulacyą podpisać musieli; do tey się stosując na okręta powrócili. Straciliśmy blisko 200. ludzi zabitych lub ranionych; wielu przy tym Officerow; nayżałośniejszy jest przypadek Admirala Nelson, który w prawą rękę tak ciężko jest raniony, iż o życiu jego, albo przynajmniej zupełnym uzdrowieniu mała jest nadzieia. Druga to jest wyprawa na wojnie terazniejszy, która Narodowi zyskow spodziewanych nie przyniosła. Pokazało się, iż iak Portorico tak Teneriffa lepiej były osadzone niżeliśmy rozumieli; trudno też była wyspę ludną i obszerną podbić 800. ludzi; gdyż tyle ich naład wysadził Nelson waleczny.

Pokazało się, iż rozslane wieści o pod-

pisania w Lille warunków przeduzgodnych dzielem były bankierów naszych i Francuzkich, którzy tym sposobem zwykli kredyt ziednywać upadającym papierom. P. Westly Sekretarz Lorda Malmesbury przywiózł propozycje iemu do ugody podane przez Ex-Direktora Leteurneur, dai ostatnich zesłanego Mieścica Żada, gdybyśmy wrócili Francuzom zabrane osady, okręta w Toulon wzięte lub spalone, znieśli akt nawigacyjny, który przez Cromwella ogłoszony nakazując pokornym Narodom krajowe tylko towary na własnych okrętach do portów Angielskich wprowadzać. stał się źródłem bogactw, i potęgi na morzu W. Britanii. Król Jmćc ostatek rzec się powinien tytułu Króla Francuzkiego. Nie dość na tym: żada Letournur abysmy wróciwszy wyspę Trinitada Hiszpanom Zrzekli się Gibraltaru, którego zdobycie, pamiętne w dziejach naszych, czyni panowanie Anny Królowej. Na ostatek, wrócić trzeba wszystko Hollendrom osady, okręta, towary, rząd uznać nowy, odstąpić wyzutego z krajów Stadholdera, i gwarantować Francuzom, co od Cesarza Jmćc postąpionego maia w Niderlandzie i we Włoszech, od Hiszpanow w S. Domingo, od Portugalczykow w Brezylia północny.

Niechce chyba nigdy mlec pokoju Direktoryat, iak twierdzi *Oppozycja w Paryżu*, gdy tak niespodziane zapowiada nam dotąd niezwyciężonym na morzu, *ultimatum*. To pewna, iż Petromocnicy jego odrzucili ze wz arda propozycje do oddzielnego pokoju podane, oswiadczaiać się przed Lordem Malmesbury, iż opuścić z przymierzeńców Rzplitey nie maia pozwolenia. W tak trudnych okolicznościach zostaiąc, gdy wojnę dłużej prowadzić trudno jest dla pomnożonych nad miare podstkow, pokoiu też otrzymać nie podobno z nieprzyjacielem zawziętym: powiadają, iż P. Pitt skoro tylko Król Jmćc z *Wermuth* powróci, w dni potym 14 zwoli Parlament zapytując się Reprezentantow całego Narodu, czyli mogą Ministrowie zciagnąć rękę do podpisania tak haniebnego traktatu bez zciagnienia na siebie gniewu i pomsty surowey praw krajowych.

To przynajmniej nas cieszy, iż jeden z wielu pozostały z przymierzeńców *W. Britanii* ieszcze się nie ugodził z wspólnym nieprzyjacielem. Wczora goniec z *Wiednia* przyflany od Ambasadora *Morton Edena* uwiadomił, iż pokoy między *Francją* i *Cesarzem Jmćc* nie jest podpisany; obie zaś strony w niepewności zostaiąc do nowej wojny się spobiją. Na żadne wydatki oglądać się nie będziemy, byleby kiedykolwiek przymusić Republicantow do myśli spokojniejszych. Długi narodu *Angielskiego* według naydokładniejszych rachunkow, które r. 1792 240 milionow F. S. wynosily, teraz wynoszą już 430. mill. Procentu od nich płaćć trzeba corocznie blisko 17. mill. F. S.

W *Szkocyi* zamieszania nie ustaią. Kapitan *Brown* uszedłszy z *Brestńskiego* wzięcia, donioł, iż *Francuzka* flota z 20. okrę-

tow liniowych i wielu fregat złożona gotuje się wynieść pod żagle z pomienionego portu. W *Havre* Admiral *Musquin* na czele 40. statkow zbroynych czeka wiatru pomyslnego na wypędzenie *Anglikow* z wyspy *Marcon* lub wyladowanie do *Jersey*. Lordowi *S. Vincent* Admiralicya w posilku wyślala 5. bombardyerkich statkow; które przeciw portowi *Cadix* lub *Malaga*, iak teraz gloszą, użyte będą, czas pokaże. Lord *Bridport* opatrzyłszy flotę w żywność i wodę, krąży znowu niedaleko wyspy *Ouessant*. W *S. Domingo* powiodło się woysku naszemu odebrać stanowiska *Gros-Morne* i *S. Marc*; w tym zdarzeniu *Francuzi* wiele armat i ludu stracili.

W *New-York* *Amerykauie* obchodzili uroczyscie doroczną pamiatkę niepodleglosci swoiey przed 22. laty ogłoszoney, d. 4. Lipca. Tożsamo dzialo się po wszystkich *Prowincyach* wiele było procesy, wiele mów &c. niewięcey jednak kladek dobrowolnych na poratowanie ubogich. Rząd *Amerykanski* postanowil byc gotowym na wszelkie przypadki. Obie Izby Kongresu zgodzily się jednomyślnie uzbroić 80 tys. milicyi. Rozkład na *Prowincye* uczyniony pokaże z nich každy ludność i s'tę 12. bylo w pierwiastkach; dziś po zaludnieniu krajow pustych liczą 16. trzy nowe kladniemy na poczatku

Tennessee przystawi ludzi	806.
Kentucky	1542.
Vermont	2150.
Georgia	1334.
Carolina północna	708.
Carolina południowa	3535.
Virginia	11150.
Maryland	502.
Delawara	168.
Pensylwania	10696.
New-Jersey	4286.
New-York	7923.
Connecticut	5860.
Rhode Island	1626.
Massachusetts-Bay	11836.
New-Hampshire	3558.

Na tym nie przestaiąc *Kongress Amerykanski* naznaczył summe 150 tys. talarow na wzmocnienie portow niektórych i twierdz w *Prowincyach* ziednoczonych. Naostatek postanowiono uzbroić znaczną liczbę fregat i statkow wojennych, dając porwolenie Prezydentowi *Adams* użyć ich w potrzebie na zaslonę handlu krajowego. Interes Reprezentanta *Blount* nie jest ukończony, dając prawem przepisana parękę, wyszedł z areztu. Z papierow zabranych pokazalo się, iż *P. Livingston* Posel u nas *Angielski* nie prawił projektu jego względem naiechania *Floridy Hiszpańskiej* za pomocą *Indyanow*. W porcie *Cork* Ministrowie chcą ciągle utrzymywac 12. okrętow liniowych na obronę *Irlandyi*.

z Paryża 1. Września z *Gazety Leydeńskiej*.

Jeżeli prawdziwe jest zdanie politykow niektórych, iż *Republikańskim* narodom potrzebna jest koniecznie w obradach publicz-

ných niezgoda, opozycją przewana, dla zachowania wolności; wygraliśmy *Francuzi*, bo między *Direktoryatem* i *Prawodawcami* nigdy podobno jedność i pokoy nie będą. Pogorszących swarach i burzy strasliwej, już opozycya milczeć zaczynała, nikteli podeyżenia; wstydził się nawet nie leden w Radzie 500, iż *Regimentom do Brestu* ciągnącym, zamiar przypisując zlosliwy, tajemnicę objawił rządową, i przestrzegł *Anglikow* o grożącym niebezpieczeństwie. Obrzyli umysły *Direktor Laveillere*; ten zostawił *Prezydentem* po *Obywatelu Carnot*, który spokojnego *Barthelemy* chciał mieć następcą, dawał audiencyę publiczną *Obywatelom Visconti* *Posłowi Cisalpiniemu*, i *Bernadotte* armii *Włochy* *Generalowi*. Odpowiadając na ich mowy, wyraził: iż młodzież oszukana chce rząd *Republikański* wywrócić; wysmiał *prawodawców* narzekających na *Generala Buonaparte* czynności; iak gdyby *Włochy* narody potrzebowały czyiejkolwiek bądź aprobacyi na ogłoszenie swojej wolności, wiele innych słów przydał, z któryh poznać można, iż *Direktoryat* Radę 500. od *Koalicyjow* nie różni.

Co powiedział *Laveillere* w przyćmionych trochę wyrazach, iainiey wytłumaczył *Reprezentant Marbot* w *Kadzie starszych*. Przynieiono do potwierdzenia ustawę Rady 500. pozwalającą emigrantom *Departamentu niższego Renu* powracać do *Ojczyzny*, kładąc ich w liczbie zbiegłych, między którymi i *Emigrantami* *Konstytucya* czyni różnicę. „Wzywamy dziś, zawoła *Marbot*, *Emigrantów* *niższego Renu*; za dni kilka Rada 500. przywoła zapewne do *Francyi* wszystkich „w masie *Emigrantow*. Bo tego jestem zdania, iż Rada 500. kontrarewolucyę gotuje. Powstał w izbie rozruch, zganiono *Reprezentantowi* zapęd mniemy potrzebny; ustawę ienak odrzucono większością głosow 112. przeciw 90.

W *Toluouse* *Anarchiści* zrabowali kilka magazynow, zkrzywdzili kilku spokojnych *Obywatelow*; hasłem ich; niech żyje *Direktoryat*, niech giną rady narodowe. Gorzeć stało w *Marselli*. To miasto przemożne, iak wiadomo, iesli nie kolebką i gniazdem, podporą przynajmniej było *Jakobinow*; dziś nawet wielu spoczynek i zehronienie tam znajduję. Zgromadziwszy się w znaczney liczbie zamordowali jednego z *Obywatelow*, kilku ciężko ranili. Już miasto było w ich mocy; gdy młodzież przeciw zloczyncom powstała, ca. wszystkich rozbroiła i wygnała. Według wiadomości teraz odebranych w *Bordeaux*, *frigate* nieszczęśliwego *La Peyrouse* na brzegach *Otakili* roztrąconą została. Przypłynął przecie do brzegu kapitan; wyratowały się z nim 3. osoby, między innemi ieden *Anglik*, ten dobroczyńcę swojego zamordował.

z Paryża 29. Sierpnia z *Gazety Courier du Bas Rhin*.

Wyszło tu ciekawe pismo pod tytułem: *Pytania względem stanu teraźniejszego ziemi Włochy*. Niektóre z nich kładniemy.

Pokoy w *Udine* iak prędko będzie podpisany? *Cesarz Jmość* i *Rpita Francuzka* czyli z równą szczerością zgody szukają i iak długo w niey trwać będą. *General Buonaparte* dokazawszy więcej niż *Richelieu* i *Fleury*, którzy o poniżeniu *Domu Austryackiego* zawsze mylili, czyliż teraz nowej chwaly szuka w podwyższeniu zwyciężonego nieprzyaciela? nie mając w tym interesu szczególnego lub niedościgley tajemnicy? wyszedł szczęśliwie z gór i wąwozow *Styryjskich*, gdzie armią iego uniosły zwycięstwa nieprzerwanym ogniem połączone, za cóż dziś nieprzymuszony bez widzialney potrzeby, zda się tracić niebacznie, co zyskał pracowicie? i gdyby w ten czas pospolite ruszenie narodu *Węgierskiego*, o którym tak dziwne rzeczy slyszemy, gotowe było w *Wiedniu* nie w *Udine*, pokoy byłby podpisany. Głęboka polityka, albo też wymysł i dziwactwo, powodem jest *Wodzowi* szczęśliwemu do tworzenia i rozwiązywania *Rpłtey* we *Włochach*? možnali zaręczyć, iż krajom podbiryim chce wolność nadać prawdziwą. Będą więc fałszywe odgłosy względem przyzłej *Diktatury* iego? iakże przyrzeczoną niepodległość pogodzić z codziennym zdzierstwem? iak narody odwiekow nieprzyjaźne złąć, iż tak rzekę, w narod ieden?

Zna dobrze *General en-chef*, iż *Cesarz Jmość* byleby chciał, drogę mieć będzie otwartą do *Mediolanu*, iak tylko armia *Włocha* przesłanie kraj zażądać od niazdu. Widzi serca wszystkich *Obywatelow* palące miłością ku *Monarcho* prawemu. Dwa tyłisco, mało więcej jest ludzi zadłużonych, nieobyczajnych, pod rządem dawniejszym nie nieznanających, z honoru i sławy wyzutyeh, którym *Demokracya* do smaku przypadła; tak było we *Francyi* pod panowaniem *Marata* i *Robertspierre*, którzy swoje i kilku *Jakobinow* zdanie bydy mienili życzeniem i wolą całego narodu. Cóż mówić o *Wenetach*? nie ludzki za ste był ich potępek z *Francuzami* chorującymi w *Veronie*. Lecz *Manifest* *obywatelowi* *Bataglia* przypisany nie był iego dziełem. Przekonywa o tym przyjaźń i szacunek, którym zacnego męża zażyczył *General Buonaparte*. Upadła więc przyczyna gniewu i niechęci pozorna; po cóż zemsta i ley skutki okropne, którym końca i miary nie chce pozwolić zwycięzca nieublagany.

Zabrano wojenne *Wenetow* okręta, arsenał wypróżniono, skarb wyniszczonego publicznego, kontrubcyami, rekwiizycyami, *Obywatelow* zubożono; nakoniec wyszła na świat niewinność *Senatu*. Nie należało bydy sprawiedliwym dla zkrzywdzonego *haniebnie* *Narodu*? W końcu, nowo postanowiona *Municipalność* podpisała ugode, i wiernie dopełnia warunki uciążliwe, o tych zaś dopełnieniu, które na stronę *Wenetow* były, świat nie slyszal. Pewnie za dozwoleciem *Generala en-Chef Austryackiego* woyska w kroczyły do *Isryi* i *Dalmacyi*; musiał znać doskonale wewnętrzny szacunek i wartość tych *Prowinicy*, których dzierżawa posławi *Monarchią* w rządzie *Moearstw* na morzu potężnych. Lat kilka nie ujdzie, *Francuzek* 2. panem będzie handlu

na *Adriatyckiej* odnodze; dziś ma nieskończoną łatwość zajęcia *Bośni* obfiterney, ludney i bogatey; dziś sposobność wyprowadzenia za granicę obfitych produktów z *Węgier*, i *Banatu*. Zeby zaś wiednym słowie zamknąć wszystko: *Buonaparte* dał nowe sily, życie nowe, zwyciężonemu przez się nieprzyjacielowi, który gdy zechce, zacznie wojnę nierównie dłuższą i trudniejszą dla *Francuzow*, niżeli była ostatnia.

Od trzech i daley wiekow *Dom Austriacki* chciwym okiem poglądał na *Istryę* i *Dalmacyę* *Europejskie* mocarstwa, *Porta* nawet *Ottomańska*, dzierżawę onych *Wenotom* zarządzają. niechcąc *Orłow Niemieckich* widzieć igrających po mórzu śródziemnym i w portach *Leontskich*: zostawiona w dawnych granicach, *Rzeplita*, mogła trzymać na wodzy *Lombardow*, którzy oddalenia się tylko wojsk *Francuzkich* czekała, ażeby się poddać *Monarsze* swojemu. Nie byłoż przyzwoicie dać *Wenotom* i *Genueńczykom* opiekę, jaką ma dziś *Parma* i *Floreneya*. Były to przecie *Nauody* *Republikańskie*, i *Republika*ntom przyjazne. Poczciemy do nich *anarchią* w prowadzili, której skutkow sami doświadczając tak długo, znamy po czafie. jak jest szkodliwa szczęściu *Narodow*. Wypadało raczej dać *Genueńczykom* *Mediolan*. *Modenę* *Wenot* i *Legacye*, dwie *Rzeplite* mogły nam być pomocne nie straszne.

Ma dziś *Istrya* 140. tys. dusz ludności; pod lepszym rządem 700. tys. mieć łatwo będzie, i kwitnącą po chwili stanie się *Prowincya*. *Danaście* liczy portow od *Triestu* lepszych; w *Rose*, *Quieto*, i *Pola* ogromne floty wygodne znajdą stanowisko. Ostatnie miasto dziś mało znaczące, było *Rzymian* osadą, o czym zaświadczała wspaniale starożytnych budowli ulomki. Wyborne wina i oliwy, ryba, sol, pastwiska, lasy, dostarczające drewo do budowli okrętow najlepsze, dla nowego właściciela skarbem będą nieprzebranym. Co się powiedziało o tej *Prowincyi*, ma się rozumieć o wyspach. Ludność *Dalmacyi* nie przechodzi teraz dusz 250. tys. Kraju ten wyżywić może dwa przynajmniej miliony. Powiat *Ragużański*, część ledwie 20sta onego, ma 60. tys. ludu, i 200 okrętow *Kupieckich*. Jak obfita jest *Dalmacya* w żelazo, bydło, zboże, wołk, wełnę, drzewo &c. porty jej *Zara*, *Sebenico*, *Spalatro* jak są wygodne do prowadzenia zyskownego handlu w *Turcyi* *Europejskiej* i we *Włoszech*, wiadomo każdemu.

z *Mediolanu* 26. *Sierpnia* z *Gazety* *Berlińskiej*.

Mamy wiadomość z *Bergamo*, iż nowa *municypalność* w tym mieście ustanowiona, rozpoczęła czynności swoje, granice tego *Departamentu* rozciągają się będą do rzeki *Ogliawedling* naznaczenia *Generala en Chef* komenderującego. Część doliny *Camonica* i *Palazzuolo* na prawym brzegu teyże rzeki leżąca, do *Departamentu* *Seria* wcielona będzie. W drugiey stronie lenności *Cesarzkie* przyłączyły się *dobrowolnie* do *Rzeplitey* *Ge-*

nuieńskiej. Nowy ten *Departament*: gór *Liguryskich* nazwisko weźmie. Liczą w nim dusz 100. tys.: rozumieją powszechnie, iż *Genueńczykowie* nabywszy kraj tak znaczny, 30 tys. wojska mogą wystawić. Chociaż *Buonaparte* od dni kilku wyleciał do *Udine*, utrzymują przecie niektórzy iż wojnę nową mieć będziemy. Jakoż trudno się nie iękać oney *wybuchnienia*, patrząc co się naokoło nas dzieje. *Wojska* *Francuzkie* zewsząd zciągają do obozow; *Cisalpiny* legiony miejsce ich zastępują, trzymając dziś *zalogę* po wszystkich prawie miastach *Włoskich*, twierdze, mianowicie w kraju *Weneckim*, *przyprowadzone* są do stanu obronnego.

Z *Paryża* donoszą, iż *Direktoryat* dał rozkaz *tajemny* *Generalowi* *Buonaparte* utrzymać się *nayporoczywiej* przy *dzierżawie* *twierdzy* *Mantuaniskiej*, którą wrócić *Cesarzowi* *Syni* jeśli nie przyrzekł w *Leoben*, dał przynajmniej słowo *Murgrabi de Gallo* nakłonić do tego *władzę* *wykonawczą* *Rzeplitey* jeśli tak jest, *widoczna* jest przyczyna *zawieszenia* *negocjacyi*. Ta zapewne *wstrzymała* długo *zwycięzcę* i *prawodawcę* *naszego* od *wyjazdu* do *Udine*, *Interesa* *zagraniczne* *poeciwszy* *Generalowi* *Clarke*, sam w *roskończym* *pałacu* *Montebello* zamknięty, *nayokazalszym* *dworem* *otoczony*, *całym* *Włochom* *panował* *raczey* *niżeli* *roskazywał*. *Trzeba* *prawdę* *powiedzieć*: *Buonaparte* *żadney* *nie* *zna* *podległości*, *zwierzchności* *żadney* *nad* *sobą*; *ajesli* *zna* *jaką*, *dostrzedz* *niepodobna*. *Bydź* *to* *może*: iż *Direktoryat* *prześwia* *mu* *jakie* *zalecenia*; *Wodz* *przecie* *wszystko* *sam* *czyni*, *i* *jak* *mu* *się* *podoba*.

Ta przynajmniej *pozorna* *niepodległość*, ta *władza* *naywyższa* w *ręku* *26ciu* *letniego* *młodzieńca* *złożona*, *sprawuje* *nie* *jednemu* *podeyrzenie*, iż *młody* *i* *szczęśliwy* *zwycięzca*, *nie* *prześtając* *natym* *co* *już* *dokazał*, *zbierać* *będzie* *plon* *zwycięstw* *swoich* *obity*, *stać* *na* *takim* *stopniu*, *z* *którego* *już* *wyżej* *postąpić* *nie* *podobna*. *Wyniesienie* *jego* *ma* *się* *zgadzać* *z* *układem* *Francuzkich* *Direktorow*. *Laveillere*, *Reubell* *i* *Barras*, *postanowiwszy* *Włochy* *całe* *przemienić* *w* *Rzeplite*, *nie* *chcąc* *zaś* *uśać* *wdzięczności* *i* *wierności* *zawoiowanego* *Narodu*, *przysięcielowi* *swojemu* *pod* *tytułem* *Protektora* *pragną* *powie-*

Wypis z *listu* *od* *armii* *Xcia* *de* *Conde* 28. *Sierpnia* z *Gazety* *Frankfortskiej*.

Dnia 22. rano *Xże* *Imość* *d'* *Angouleme* *wyiechał* *konno* *z* *Hrabią* *d'* *Avaray*; *koń* *pod* *nim* *upadł*, *Xże* *aczkolwiek* *ciężko* *raniony*, *szedł* *przecie* *milę* *pieszo*, *i* *sam* *donosił* *w* *główney* *kwaterze* *o* *śwoim* *przypadku* *Hrabie* *de* *Lille* *kość* *miął* *złomaną*. *Chirurg* *Colon*, *tenże* *sam*, *który* *w* *r.* *z.* *uzdro-* *wił* *Hrabie* *postrzelonego* *w* *Dillingen*, *opowiedział* *zaraz* *Xcia* *d'* *Angouleme*, *Pan* *ratody* *wy-* *trzymał* *operacyą* *cierpliwie*. *Lekarz* *zaręcza*, *iż* *w* *kilku* *tygodniach* *przywróci* *mu* *zdrowie*.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 22. WRZESNIA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Wenecyi 25. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Wszakże więc los *Włoskiej* ziemi będzie zapewni ny, General *Buonaparte* zmiierzając do *Udine* iechał przez *Padwę*; dziś musiał stanąć w *Treviso*. Powiadają, iż warunki są już umówione. Podpisu głównych Pełnomocników niedostate na dokonanie dzieła święta zbawionego. General *Baraguay d. Hilliers* ogłosił rozkaz następnicy najwyższego Kommandanta z *Mediolanu* 6 Sierpnia, General en chef armii *Włoskiej* imieniem *Rapley* *Francuzki* chcą dać rzetelny i jasny dowód szacunku i przyjaźni *Ottomańskiej* Porządku, zaleca: 1. Generalowie kompenderujący w miastach portowych *Włoskich*, które opanowane są przez *Rapley* są zajęte, obowiązują się dać szczególniejszą obronę poddanym *Sultana* *Greckim* i *Albańczykom* mianowicie 2. Poddani *Tureccy* mogą nymować mieszkanca jakiego im się podobają; nikt ich przynuszać nie może, aby w jednym wsiysy się mieszcili, tak dotąd bywało, i o pewny go dzinie powracali na gospodę z Okrętu *Francuzkiego* na morzu *Adriatyckim* dawać będą pomoc statkom pod *Flagą* *Ottomańską* żeglującym, najbardziej *Greckim* i *Albańskim*.

Buonaparte.

Mieszkańcy wyspy *Corfox*, *Zante* *Cephalonia*, &c. są bardzo z *Francuzami* kontenci odtąd szczególniej, jak proklamacje w językach *Francuzkim*, *Włoskim* i *Greckim* wydane odtąd im wszelką bojaźń względem odmian w religii spodziewanych. W kasaach pierwszy z nich znaleźli Republikanie 60 tys. dukatów. W mieście naszym tak wielki jest niedostatek zboża i wina, iż głośno prawie lękać się wypada. W *Padwie* i *Treviso* wszelki wywóz żywności jest zakazany. Kupcy jednak potrzebiłi tam zakupić 3. tys. miar pszenicy. Na srozwadzenie trzeba było pasportu, General *Maffei* na dal go na prozbę Kommandanta, i wnet cofnął. *Municipalność* *Arapijona*, górcow kilku wysłała do Generala en chef żebrać o łaskę. Dawniej powszechnie przyganiano Senatowi *Weneckiemu*, iż obywatelow trzymał w niewolności bojaźni. Większy ter z doznawać będą. Ustanowiono temi dniami 72. szpiegow urzędowych pod nazwaniem dozorców, i 6 wyższych Kommandarzarów, których obowiązkiem będzie postrze-

gać słowa i czynności naszych mieszkańców. Spokojność przecie w mieście i okolicach onego jest nieprzerwana; wojsko *Francuzkie*, załoga *Cisalpinijska* i Gwardya narodowa porządek utrzymują.

z Rzymu 20. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Z inkwizycyi porządnie czynionych fałszywie pokazało się, iż buntowników do spisku wchodzących na zburzenie *Rzymu* nie było więcej nad 300. po większej części byli to młodzież płoża, w obyczajach rozwięzła, zadłużona, uboga, zatym odmiany w rządzie krajowym, caciwa; dla takich a bowiem ludzi rewolucye potrzebne są i pożyteczne, bez straty i szkodliwych wiele zyskać mogą. Giowa ich zabita była prawidłami *Jakobinickimi*. Zdane wsparcia z zagranicy przyrzeczone go nie miały, utrzymywali jednak korespondencyę z kilku miast pobliższych; schwytano wsiyskich wyrok sadowym niezwłocznie poddano. A chociaż spokojność zdaje się w mieście zupełna, nie przeto i dnę rad bieżących na wsiysko bydlę przestał. Wojsko i Mieszczanie uzbrojeni mają rozkaz bydlę zawsze gotowemi do poskramienia rozruchów. Jestliby jeszcze przypadkiem wybuchnąć miały, Kuryer z *Magritu* przywiózł dwóm ze trzech bratow *Hiszpańskim* rozkaz *Króla* *Katolickiego*, ażeby co rychley do kraju powracali. General *Francuzki* *Murat* przyjechał do t y Stolicy z Adjutantem swoim i już miał audiencyę u Sekretarza Stanu *Kardynała* *Doria*.

z Sztutgardu 31. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Austryackie wojska obozować mające w trzech miejscach rozmaitych, już z kwatery wyszły. Jutro ma zaczynać się kampaent. *Arce* *Xz* *Kuroi* manewrom przytomny będzie, Armia pod *Schwetzingen* stojąca jest pod komendą Generala *Artillery* *La Tour* pod *Ludwigsburg* przywodzi General *Lieutenant* *Stader* pod *Donaveschingen* *Fustenberg*. Z *Ulm* odbieramy wiadomość, iż garnizon *Cesar*ski w tym mieście stojący, znacznie teraz wzmocniony został 4. tys. robotników pracują rękami okolo sprawy twierdzy dawniejszych i usypiania nowych. Wiele pontonow do armii *Austryackiej* zprowadzono. *Weyerbursh* d. 29

General Francuzki Richepanse przybył na czele 4. strzeleckich regimentow, których zbliżenie się do granic Rpltey tak przeraziło Radę Paryską. General Bellegarde nieodstępnie towarzyszył Arcy Xciu Karolowi.

z Bruxelli 4. Września z Gazety Berliniskiej.

Administratorowie Departamentow Belgickich odebrawszy wyrok Rady względem Gwardyi narodowej, ogłosić kazali, zachęcając Ob. watełow, ażeby służbę wojskową przyjmowali dla utrzymania wnetrzney spokojno-

ści. Regimenta od armii Sambry i Mozy ruszone, powróciły już na dawne stanowiska. Duchowieństwo nasze na Synod zgromadzone naradzało się, czyli przytkoi podpisać prawem nakazaną deklaracyą posłuszeństwa Rzepltey. Zdania były rozdwoione tak dalece, iż po sesyi pierwszej Oycowie do domow powrócili. Z Hagi nie mamy nic nowego. Druga Konwencya nie jeszcze nie uczyniła. Spodziewają się Batawowie, iż ludzie umiarkowani gorować będą: z nich jeden Pasteur obrany Prezydentem. Co na to powie Direktoriat?

DONIESIENIE

Maciey Kunoye z Wsi Sokołoye Parafii Gierwiatskiej odziedziczył zostawiwszy Zonę Mariannę opuszczoną od lat pięciu, ktoby wiedział o nim czy żyje gdzie się znajduje, lub też pomarł przez miłość bliźniego i uczynność Chrześciańską niech doniesie lub do Plebana Gierwiatskiego, lub do Kancellaryi Kasylltorza Generalnego Wileńskiego.

Dni ostatnich terazniejszego Miesiąca Września zaczyna się prenumerata na Gazetę pod tytułem Kuryer Litewski; z pocztą kosztuje złotych 80 na miejscu wzięta złotych 60. na rok.